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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na pojetí literární postavy „dobrý

člověk“, která provází celé povídkové dílo spisovatelky Boženy Němcové.

Teoretická část se soustředí na dobový kontext tvorby a životní události

autorky. Prostřednictvím analýzy vybraných povídek – Karla, Divá Bára,

Chudí lidé a Dobrý člověk – odhalujeme výjimečné charakterové vlastnosti

tohoto lidského typu, který by svým příkladným jednáním měl pomoci

zmírnit společenské zlo.
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Úvod

„Vypravovatelským uměním v Babičce předstihla Němcová všecky své

současníky a popohnala o celé hony vpřed vývoj české prózy, za veršem tak

opozdilé.“
1
napsal F. V. Krejčí roku 1912 o autorce. Respektovanou a

sebevědomou spisovatelkou se stala zvláště díky Babičce, ovšem i její

povídky v období po Babičce zaslouží obdiv. Němcová vytvořila nadčasové

dílo, které těší čtenáře dodnes.

O životě a díle básnířky, prozaičky, sběratelky ústní lidové slovesnosti

a pohádkářky Boženy Němcové (1820-1862) bylo napsáno již mnoho. Těžce

zkoušený životní osud a dílo velikánky Boženy Němcové však stále poutá a i

nadále bude přitahovat nemalou pozornost čtenářů a badatelů. Mluvíme o

ženě, která předstihla dobu svými myšlenkami, která se zasloužila o rozvoj

moderní české prózy, o ženě s tajemným původem a pozoruhodnou krásou, o

české vlastence, která toužila po vzdělání, po svobodném životě a lásce. O

spisovatelce, která stavila do popředí lásku a dobro, vzdělanost a jejíž dílo je

dodnes velmi přínosné pro společnost díky kladným pevným charakterům

literárních postav a morálnímu ponaučení, které v moderní próze často

postrádáme.

Božena Němcová je autorkou několika črt, pohádek, cestopisů a

povídek. Z jejího díla je dodnes nejvíce oceňována Babička. Obrazy

z venkovského života zpodobňují nadčasově platný ideál, aby byl člověk

pokorný k Božímu řádu a řádu lidského života, nápomocen druhým a tím

utužoval harmonické vztahy mezi lidmi.

Pozornosti čtenářů by rozhodně neměly ujít ani její povídky. Typ

dobrého člověka představuje hrdinu jejího celého povídkového souboru,

1
Kusáková, Lenka: Komentář. In: Němcová, Božena: Povídky. Praha: NLN, 2002. S.495.
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ztělesněn v různých literárních postavách. Je zřejmé, že postava má

v povídkách hlavní úlohu, což ostatně potvrzuje i samotná autorka: „Já

jaktěživa nic nevypracovala, jak jsem zpočátku myslela; - jen jedna osobnost,

ta hlavní, zůstane ale vždy nedotknuta- na té neměním, ta stojí již vždy celá

přede mnou, ale to okolí někdy všelijak točím a měním- abych to, co vlastně

vyvést chci, lépe dokázala.“ (v dopise V. Č. Bendlovi, 14.1.1857).
2

Práce se soustředí na zobrazení dobrého člověka v povídkách Boženy

Němcové, kterého autorka staví do popředí. Ukážeme skutečnost, že typ

dobrého člověka provází celé její povídkové dílo. Zaměříme se na historický

kontext tvorby spisovatelky a tím se pokusíme ujasnit podněty, které ji k této

postavě inspirovaly. Hlavním opěrným pilířem práce je analýza povídek,

která se snaží ukázat, jakým způsobem B. N. „dobrého člověka“ a jeho

charakter zobrazuje, s jakými lidmi své dobré postavy spojuje, jaké jejich

přednosti a charakterové vlastnosti vyzdvihuje. Postavy v díle často mají

nějaký reálný vzor, ale jsou značně idealizované. V závěru zdůrazníme přínos

povídek pro dnešní dobu.

2
Otruba, Mojmír: Božena Němcová. In: Němcová, Božena: Divá Bára a jiné prózy. Praha: Čs. spisovatel,

1983.
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1 Božena Němcová. Život a dílo. Dobový kontext tvorby B. N.

Božena Němcová se narodila 4. února 1820 ve Vídni jako Barbora

Panklová. Toto datum bylo uvedeno v záznamu o křtu na faře při kostele

Nejsvětější trojice ve Vídni- Alservorstadtu. Podle literární historičky Heleny

Sobkové se narodila už v roce 1817, byla tedy ve skutečnosti o tři léta starší.

Sobková se také domnívá, že rodiče Němcové nebyli manželé Panklovi, tedy

Terezie Panklová, rozená Novotná, panská pradlena a panský kočí Johann

Pankl, kteří si dítě osvojili, ale sestra vévodkyně Kateřiny Vilemíny

Zaháňské, princezna Dorothea von Biron a kníže Karel Jan Clam Martinic.

Nejasnostmi kolem původu B. N. se dnes zabývá kromě Sobkové řada

badatelů.

Dětství prožila Barbora Panklová, tedy Božena Němcová,

v Ratibořicích u České Skalice. Tehdy na ni zapůsobila babička Magdalena

Novotná, prostá tkadlena z Náchodska, která umožnila spisovatelce poznat

život českého venkovského lidu i s jeho životní moudrostí a také svými

vypravováními podněcovala v Němcové její tvůrčí fantazii. Již tohle je tedy

první impuls pro pozorování venkova. Tato skutečnost se pak také promítla ve

stěžejním povídkovém díle Babička. Jako dospívající dívka bydlela Božena

Němcová na zámku ve Chvalkovicích, kde měla v rodině správce Hocha

získat vychování. Měla zde přístup do zámecké knihovny a již tehdy hodně

četla, zvláště německou románovou literaturu, ale i poezii, především

Schillera, základ jejích literárních znalostí.

Roku 1837 si na doporučení své matky vzala úředníka Josefa Němce,

se kterým měla čtyři děti. Její manžel byl často pracovně překládán, rodina se

neustále stěhovala. Stěhování jí však umožnilo sběr etnografického materiálu,

pozornost věnovala především lidové slovesnosti. Látky lidové slovesnosti
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posloužily k tvorbě jejích autorských pohádek, pozorování lidu na venkově

zúročila v povídkách.

Manželství nebylo právě idylické, mezi manželi vládlo napětí.

Přínosem Josefa Němce bylo ale seznámení Němcové s tehdejší vlasteneckou

společností. V době Bachova absolutismu byla však činnost obrozenců

vystavena cenzuře a policejnímu sledování. Josef Němec byl v té době zbaven

funkce komisaře a rodina žila téměř bez prostředků, trpěla nedostatkem a

bídou. A právě díky této zkušenosti s bídou byla Němcová zřejmě citlivá

k sociálním otázkám a navedla ji k romantickému snění po lepším a

spravedlivějším světě. Pro představu útlaku ze strany policie - veškerá

korespondence podléhala přísné kontrole. Manželé se tak s téměř měsíčním

zpožděním dozvěděli o vážné nemoci syna Hynka. Spisovatelka dorazila za

synem na poslední chvíli, Hynek jí umírá záhy v náručí. Tuto skutečnost také

ještě později, v souvislosti s dílem, ujasníme.

Božena Němcová vstoupila do literatury ve 40. letech, v době, kdy ještě

nebylo mnoho žen, které by byly literárně činné. Básník a překladatel

František Doucha v časopisu Vlastimil právě v roce 1842 vznesl k diskuzi

tuto otázku, proč ženy, podobně jako muži, nevěnují svůj čas literatuře. M. D.

Rettigová (1785-1845), která se zabývala zvláště psaním kuchařek, v této

době umírá a mezi hrstkou spisovatelek byla jména jako - Marie Čacká, Žofie

Jandová nebo Ludmila a Vlasta Hekovy, a to byly pouze smyšlené postavy

známých spisovatelů, např. Ž. Jandová byla záměrným výtvorem F. L.

Čelakovského (1799-1852). Od svých vrstevnic se B. N. odlišovala tím, že se

jako jediná vzdala verše a začala se věnovat krásné próze.

Němcová se v roce 1842 přestěhovala z Polné do Prahy, po porodu

čtvrtého dítěte vážně onemocněla a od té doby žila s podlomeným zdravím.

První podnět ke psaní získává od svého ctitele, lékaře Josefa Čejky, jeho

dětem totiž vyprávěla pohádky a pověsti, a právě Čejka si uvědomil, s jakou
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obratností spisovatelka vypráví. Podnětné prostředí bylo v salonu lékaře

Václava Staňka a zvláště inspirativní bylo i setkání a poté citové sblížení s

romantickým básníkem Václavem Bolemírem Nebeským.
3
Do salonu u

Staňků, kde se scházely přední osobnosti české kultury, vstupovala Němcová


[…]

126

To je úvaha Němcové, která vznikla asi před 150 lety, tedy ještě nenadešel

přesně čas, ve kterém by se znovu chtěla narodit. Ale byla by spokojená, když

vidíme, jakým směrem se dnešní svět ubírá? Dnes se nám v podstatě žije

dobře, bídu, jakou měli lidé dříve, vesměs neznáme, ale zato přibylo korupce,

násilí. Situace se opakuje v tom, že bohatí světu vládnou a střední vrstva

přežívá. Lidé v dnešním světě také často hodnotí podle majetku a morálka a

slušné chování, to jim většinou nic neříká. Jak by se asi Božena Němcová

v dnešním světě cítila, jak by se k situaci vyjádřila? Můžeme se jen domnívat.
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Jisté je, že své myšlenky ubírala i daleko do budoucnosti a svými obavami,

zda bude svět za dvě stě let vůbec lepší, než byl ten, ve kterém žila, dokazuje,

že uvažovala nadčasově a celé její poselství přichází symbolicky právě včas.

Němcová byla pozorná žena, která měla postřeh, smysl pro vyprávění,

smysl pro detail. Měla schopnost udržet ve své paměti každou jednotlivost,

kterou viděla, nebo slyšela z vyprávění. Zajímala se o to, jak lidé žijí, jak

pracují, jaké mají starosti, jak se chovají, radují. V povídkách uplatňuje svou

všestrannou znalost, kterou doplňují její zkušenosti. Její povídky vyrůstají na

reálném, pravdivém základu, doplněny tvůrčí fantazií spisovatelky. Čtenář

poznává postavy, krajinu, domácí prostředí, gesta, odívání apod. Spisovatelka

nepatřila k umělcům, kteří si v díle odmyslí svou osobu, aby lépe pochopili

objektivní realitu, naopak, s dílem se sžívala a tím lépe mohla vyjádřit své

myšlenky. Když zpracovávala životní zkušenost za podpory umělecké

fantazie, ověřovala si u lidí, neznalých námětu, zda působí věrohodně,

skutečně.

Přestože hlavní postavy sledovaných povídek formovala spíše v

situacích, odpovídajících romantickému uchopení námětu (člověk nucený

popírat své pravé pohlaví v Karle, v kontextu dobového životního úzu

výstřední hrdinka v Divé Báře), zaplnila svět kolem nich drobnými typy, které

pokračují v jejím stěžejním tématu, upozornění na ideální (často lidový) typ

"dobrého člověka". Výlučnost a všednodennost si tak v povídkách Karla a

Divá Bára podávají ruce. V duchu biedermaieru jsou laděny povídky Chudí

lidé a Dobrý člověk, jejichž hlavní hrdina je klidný jedinec, který ničím

nevybočuje z dobové představy mravně ušlechtilého člověka, dobře se

začleňuje do domácího prostředí. I v těchto povídkách však nalezneme

romantické motivy.
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Shrnutí
Bakalářská práce se zabývala pojetím „dobrého člověka“ v povídkách

Karla, Divá Bára, Chudí lidé a Dobrý člověk, spisovatelky Boženy Němcové.

Hrdinky povídek, nesoucí motivy příznačné pro romantismus, Karla a Divá

Bára se vymykají svou výjimečností a rysem jinakosti dobově obvyklé

představě dobrého člověka. Příběhy Chudí lidé a Dobrý člověk představují

mravně ušlechtilého „dobrého člověka“, který zpravidla nenese neobvyklou

vlastnost, nevybočuje tedy z řady venkovanů, je bez problémů do společenství

lidí na venkově začleněn, odpovídá dobovým představám o tomto lidském

typu. Dobrý člověk se vyznačuje svými kladnými vlastnostmi, jako jsou

skromnost, ryzí charakter, dobrota, ochota pomoci druhým, věrnost, upřímná

láska ke všemu živému. Autorka svou záměrnou idealizací dobrého člověka

měla v úmyslu přispět ke zlepšení chování lidí a poměrů ve společnosti, které

byly neradostné, a proto si vysnila člověka, v jehož společnosti by chtěla žít.

Božena Němcová vytvořila nadčasové, velmi přínosné dílo, které hodnotíme

nejen z hlediska uměleckého zpracování, především přináší poselství i

dnešním lidem, aby nezapomínali, že mají být dobrosrdeční, upřímní, pokorní

k zákonům lidského světa.

Summary

This bachelor thesis focused on “good people” in the short stories called

Karla, Divá Bára, Chudí lidé and Dobrý člověk written by Božena Němcová.

The heroines of the stories, full of features typical for Romanism, Karla and

Divá Bára are distinctive in their uniqueness and dissimilarity to the typical

image of the “good person”. The stories called Chudí lidé and Dobrý člověk

describe completely moral “good people” that are not unique in any sense, fit

perfectly to the society of villagers and are accepted by them, and that comply
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with the then image of these characters. A “good person” has positive

characteristics, such as modesty, genuine character, loyalty, goodness, he is

ready to help and purely love everything. However, by describing a “good

person”, the author did not want to make the behaviour of people and the

unhappy social conditions better. She only dreamt a person with whom she

would like to live. Božena Němcová created a timeless work that contributes

to the literature and that is highly valued not only because of the stylistics but

also because it brings a message to today’s people that they should not forget

to be open-hearted, sincere, and obedient to the rules of human world.

72

Prameny

NĚMCOVÁ, Božena: Divá Bára. In: Povídky. Praha: NLN, 2002. ISBN: 80-

7106-477-7

NĚMCOVÁ, Božena: Dobrý člověk. In: Povídky. Praha: NLN, 2002. ISBN:

80-7106-477-7

NĚMCOVÁ, Božena: Chudí lidé. In: Povídky. Praha: NLN, 2002. ISBN: 80-

7106-477-7

NĚMCOVÁ, Božena: Karla. In: Povídky. Praha: NLN, 2002. ISBN: 80-

7106-477-7
