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Bakalářská práce Petry Gavendové vznikala za poctivého úsilí, se značným zaujetím a domnívám

se, že autorce se téma podařilo velmi dobře naplnit. Zvláště oceňuji fakt, že přestože dílo Boženy

Němcové je již v celém rozsahu důkladně prozkoumáno a probádáno, na konkrétní analýze textu

povídek prokázala uchazečka odvahu opustit zavedené soudy autorit a z vlastního pohledu, jako

žena dnešní doby, se k textům Boženy Němcové vztáhla ze svých pozic. Dovolím si upozornit na

některé rysy práce, které mohou být odrazovým můstkem pro rozpravu při obhajobě.

Božena Němcová je autorkou, u níž podobu povídkových textů, v nichž vystupuje

specificky konstruovaná postava "dobrého člověka", formovaly jak dobové estetické a etické ideály,

tak transformované životní zkušenosti. Otázkou je, do jaké míry a zda vůbec je můžeme

identifikovat a rozlišit v textech samých. Jaká interpretační nebezpečí musíme brát v potaz, pokud

a) pracujeme s uměleckým textem jako pramenem b) při práci s konkrétním pramenem soukromé

povahy (korespondence aj)?

Do jaké míry je pro vytváření fikčního světa povídek potřeba třeba rozlišit pozitivní

chování a vlastnosti postav, které v ději povídek mají role pouze okrajové (či zde jen vystupují jako

argumenty pro pozitivní hodnocení celkového klimatu lidového prostředí) a postav ústředních, jež

jsou formovány jako typus nesoucí hlavní tíhu sdělení příběhu?

Naplňují postavy Boženy Němcové bezezbytku koncept uměřenosti, kterým se typ

"dobrého člověka" stal příznačným pro kulturu biedermeieru? Proč se tak děje/neděje?

Práce splňuje podmínky pro kvalifikační bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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